proce-

procedit absque hac restrictione, nisi res fuerit exigui, aut nullius fere momenti. Ita e. gr. quando demonstratur, te alteri nullum rædiuñ, seu molestiam nullam creare debere (§. 723. *part. 1. Jur. nat.*), haud quaquam sumitur, eam non esse debere exigui momenti, aut contemnendæ fere parvitat. Etiam alias monuimus (*not. §. 580 par. 2. Jur. nat.*), jus naturæ non attendere differentiam inter magnum & parvum, quando jubet damnum culpa datum resarcire, sed reparationem damni urgere, qualecunque & quantumcunque fuerit, & quacunque culpa fuerit datum, cujus nullos gradus admittit. Patebit quoque suo tempore in Philosophia morali, quantum interfit, ut etiam in minimis nos honestos & erga alios justos ac æquos præbeamus, quemadmodum Deus in minimis maximus.

§. 684.

*De jure in
rem innoxia
utilitatis.*

Quoniam obligamur ad lubenter indulgendum alteri, quod innoxia utilitatis est (§. 683.), ex obligatione autem passiva nascitur alteri jus ad id, ad quod alteri obligati sumus (§. 23. *part. 1. Jur. nat.*); *naturaliter homini competit jus ad res innoxia utilitatis, quæ sunt alterius.*

Ita tibi jus competit ad capiendum ignem de igne meo, nisi accessus ad eundem mihi accidat molestus. Similiter jus tibi competit a me petendi, ut viam rectam erranti tibi monstrem, aut ut tibi indigenti potius dem rem, qua uti ego non possum, aut cujus molesta mihi est asservatio, quam ut eandem corrumpam.

§. 685.

*Jus innoxia
utilitatis
quodnam sit.*

Jus, quod nobis competit ad res innoxia utilitatis, quæ sunt alterius, dicitur *Jus innoxia utilitatis.*

Ita jus capiendi ignem de igne alterius jus innoxia utilitatis est. Tale etiam est jus ad eas res, quas alter non curat, quia ipsi nulli sunt usui, quæ autem tibi usui sunt, itemque jus ad aquam profluentem, qua sitim restinguere vis.

§. 686.

§. 686.

Dominia rerum introduci non potuerunt nisi salvo jure innoxie utilitatis. Etenim in communione primæva finito rei usu, quæ usu non consumitur, alius quicumque eadem licite uti potest (§. 38. part. 2. *Jur. nat.*), nec rerum, quæ usu consumuntur, major copia tibi concessa, quam quanta indiges (§. 27. 28. part. 2. *Jur. nat.*), nec etiam impedire potes, ut alii volentes participant usum rei, quem tu actu facis, si alii adhuc eundem una participare possunt (§. 40. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam igitur dominiorum introductione jus commune in proprium abiit (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), ut adeo eodem excludantur ceteri omnes, in quorum dominio res non est (§. 120. part. 2. *Jur. nat.*), naturaliter vero homo homini obligetur ad alterius commoda perinde ac sua promovenda, quantum in se est (§. 608. part. 1. *Jur. nat.*); dominia introduci non potuerunt nisi cum tacita hac exceptione, ut alteri indigenti concessus esse debeat usus rei, quam sine detrimento ac molestia domini facere potest, consequenter innoxie rei usus (§. 682.). Quamobrem cum hoc sit jus innoxie utilitatis (§. 685.); dominia rerum introduci non potuerunt nisi salvo jure innoxie utilitatis.